[bookmark: _GoBack]就业创业2023007：
许昌陶瓷职业学院
关于组织参加第十八届全国高职院校“发明杯”大学生专利创新大赛的通知

各二级学院：
为贯彻落实党中央、国务院关于强化知识产权创造、保护、运用的决策部署，根据《教育部国家知识产权局关于进一步加强高等学校知识产权工作的若干意见》（国知发运字〔2020〕40 号）文件精神，全面促进学校创新成果转化应用，进一步提高师生的知识产权意识，提升大学生创新能力，发现和培养一批具有创新思维和创新实践能力的优秀人才，拟组织项目参加第十八届全国高职院校“发明杯”大学生专利创新大赛，现将相关事项通知如下：
一、主题和目标
（一）大赛主题
知识产权推动创新，科学技术推进文明。
（二）大赛目标
通过竞赛和培训的方式，以“知识产权推动创新，科学技术推进文明”主题活动为依托，激发学生发明创造兴趣，为大学生营造大胆创新、勇于实践的良好氛围，培养在校大学生的科技创新意识和实践动手能力。搭建科技成果转化平台，推动科技成果转化，构建社会各界共同关注和参与的大学生科技创新生态环境。
（三）参赛对象
在校学生及毕业三年内的学生。
二、大赛总体安排
本次大赛将举办“1+2”系列活动，“1”指主题赛事，包括专利创新类和发明制作类两个赛项的比赛；“2”是指两项同期活动，包括大学生知识产权培训和学校创新创业成果展。大赛分为学校初赛、网上复赛、全国总决赛。
三、参赛项目说明及要求
（一）参赛赛项
赛项一：专利创新类
专利创新类作品类别分为发明专利、实用新型专利、外观设计专利、专利创意类。
1.发明专利、实用新型专利、外观设计专利为2020年9月1日－2023年10月1日已授权或已申报的原创作品。
2.专利创意类作品是指拟申报专利的作品，需具有完整的申报材料，如权利要求书、说明书、说明书附图、说明书摘要、摘要附图等。
赛项二：发明制作类
发明制作类项目主要是通过技术发明制作的具有一定现实意义并具有创新性和较好开发前景的作品。
（二）大学生知识产权培训
为提高大学生的知识产权意识，全国总决赛期间创业学院将邀请全国知名专家为报名学生进行大学生知识产权培训。
（三）高职院校创新创业教育成果展
成果展采用展板展示与展台展示相结合的方式，展板以学校在创新创业教育工作中的典型做法，包括机制建设、课程建设、师资队伍建设、实训平台建设、专创融合、各类实践活动等为主要内容；展台展示以成型的实物作品为主，每个展示实物都有详细的说明和现场的演示。
四、参赛作品要求
赛项一：专利创新类
1.重点组织节能环保、高端智能制造、生物技术、新材料、新能源、新一代信息技术等与战略性新兴产业和文化产业有关的项目，以及市场前景好、贴近日常生活的先进适用技术和产品。参赛作品为2020年9月1日以来，具有一定的经济效益，或者虽未实施但具有明显预期效益的作品(项目)，包括：已申报或者授权专利的发明作品(包括发明、实用新型和外观设计专利)；尚未申报专利，但具有新颖性、创造性和实用性的新技术方案或产品，或者就产品的形态、构造及其结合，也可以是产品的形态、图案、色彩及其结合所作的，适合市场需求和商品化的设计方案和产品(曾经参加过其他比赛的作品不受限制）。
2.申报专利的作品，专利权人必须为学生本人或所在学校，作为参赛作品的专利，作品负责人必须为发明人之一，否则取消参赛资格，申报专利应通过正规专利代理事务所进行申报。
3.已申报或授权的专利作品在评审中予以加分。已同时申报发明和实用新型专利的作品只能选择其中一类申报，不得同时申报。
4.参赛作品必须由学生独立或参与完成。
5.提交作品材料：项目需上传《第十八届高等职业院校“发明杯”大学生专利创新大赛专利创新类项目申报表》（附件1）、《承诺书》（附件2）及作品设计图或作品成品的照片（不同角度4张以上）或视频（20M以内）至大赛系统。
另外，专利创意类项目需上传完整的申报材料，如权利要求书、说明书、说明书附图、说明书摘要、摘要附图等。
6.已参加往届“发明杯”大赛并获奖的专利不得参加本届大赛；专利权属存在争议的、发明（制作）人资格纠纷尚未解决的、其他组委会认定不能参赛的作品不得参赛。
赛项二：发明制作类
1.按照“自主选题、自主研究、自行设计、自行制作”的基本原则，参赛选手必须自行设计创新方案；参评的创新作品必须由项目团队选题、自主设计和制作。
2.参赛作品应具备新颖性、科学性、创造性、实用性等特点，以积极、健康、科学的创新发明为主。
3.参赛作品必须是未公开发表的原创作品，不得侵犯他人知识产权，不得违反任何法律法规，否则，由此而引发的一切法律责任均由参赛者自行承担。
4.提交作品材料:发明制作类作品需填写《第十八届全国高职院校“发明杯”大学生专利创新大赛发明制作类作品申报表》（附件3）及作品成品的照片（不同角度4张以上）或视频（20M 以内）至大赛系统。
5.已经参加过往届“发明杯”大赛的作品不得参加本届竞赛。每个参赛作品只能选择一个赛项；每个作品参赛学生不超过5人，每位学生参与的作品不超过2项；每个作品指导教师不得超过2人。
五、大赛的申报办法
各参赛项目实行网上申报，具体申报流程如下，专利创新类项目填写《第十八届高等职业院校“发明杯”大学生专利创新大赛专利创新类项目申报表》（附件1）、《参赛作品原创承诺书》（附件2），并将加盖学校公章的PDF版及其他证明材料；发明制作类项目填写《第十八届全国高职院校“发明杯”大学生专利创新大赛发明制作类作品申报表》（附件3），并将加盖学校公章的PDF版及其他证明材料。
六、赛程安排及评审办法
1. 参赛报名
请有意参赛的师生请根据参赛内容和要求，将参赛作品相关附件电子稿及作品佐证材料电子稿打包，于2023年11月30日上午10时前，以文件夹形式（文件夹以作品名称命名）发送至邮箱xctccxcy2023@163.com，如有多个作品，每个作品一个文件夹，并填写相关附件将纸质版交至大学生创新创业与就业指导服务中心王丽娜老师处（602室）。
2.学校初赛（12月4日—12月6日）。校赛结束后将根据作品评选情况进行后续推荐工作。
3.网评复赛（12月12日—12月15日）。评审专家通过评审系统网上审阅作品申报书、照片及其他佐证材料，采用网上盲评的方式进行评选，确定优质项目入围全国总决赛。
4.全国总决赛。总决赛初步定于12月下旬举办，评出各类奖项并根据各学校组织比赛情况评选优秀组织奖。决赛具体时间及安排另行通知。
七、联络方式
联系人：王丽娜，联系电话：13782236044

附件：1.第十八届全国高职院校“发明杯”大学生专利创新大赛专利创新类作品申报表。
2.第十八届全国高职院校“发明杯”大学生专利创新大赛参赛作品原创承诺书。
3.第十八届全国高职院校“发明杯”大学生专利创新大赛发明制作类作品申报表。

大学生创新创业与就业指导服务中心
2023年11月27日

附件1
第十八届全国高职院校“发明杯”大学生专利创新大赛
专利创新类作品申报表

作品名称：
作品负责人：
指导教师：
作品类别：  [  ]发明专利 [  ]实用新型
[  ]外观设计 [  ]专利创意类
所在学校：
申请日期：

“发明杯”大赛组委员会制
2023年10月

一、基本情况
	作品名称

	负责人姓名

	性  别

	所在学院

	年  级

	学  号

	电  话

	专  业

	班  级

	邮  箱

	作品类别
	发明专利
	□

	实用新型
	□

	外观设计
	□

	专利创意类
	□

	已获科技学术成果情况

	团队成员（限4位）

	姓名
	性别
	学号
	所在学院
	承担的工作

	指导教师（限2位）

	姓名
	性别
	职称
	所在学院
	承担的工作

二、作品摘要
	（应当写明专利创新作品名称和所属的技术领域，清楚反映所要解决的技术问题，解决该问题的技术方案的要点及主要用途。不得超过300字。）

三、作品内容与设计实施方案
	1、作品内容要写明作品创新点；
2、解决的技术问题：要解决的现有技术中存在的技术问题，应当针对现有技术存在的缺陷或不足，用简明、准确的语言写明所要解决的技术问题，也可以进一步说明其技术效果；
3、设计实施方案：对作品的技术方案给予详细说明，以同类专家能够依据理解本技术方案并实现相关应用，必要时说明其动作过程、操作步骤、或者使用方法，如果有附图应当对照附图对作品的形状、构造、原理或者步骤进行说明，附图中的标号应写在相应的零部件名称之后，如果有多个实施例，每个实施例都必须与本作品所要解决的技术问题及其有益效果相一致。）

四、主要技术指标及效益分析
	1、主要技术指标：能说明技术效果的主要技术指标；
2、效益分析：简要分析专利创新成果转化带来的经济、社会效益情况。

	五、附件说明

	（注：1、附图说明，列出附图的名称即可；2、有无实物，有则写明具体名称和数量；3、其他附件材料可依据本表说明和实际需要另附。）

	1、附图说明：（附图列表）
图1   名称

图2   名称

	2、是否有实物：     是□      否□
实物名称：

六、作品负责人所在学院推荐意见

（学院公章）                      年   月   日

七、评审专家审定意见

（签章）                     年   月   日

填表说明：
1、独立完成的作品，“团队成员”栏不填；非独立完成作品，团队成员原则上不能超过4人，且团队成员必须要承担合理工作；指导教师有则填，没有则不填。
2、表格中的“已获科技学术成果情况”栏，需要填写和本作品相关的前期科学成果。
3、表格中各栏文字部分可以有化学式、数学式、插图或者表格，其中插图要有附图说明。
4、参赛作品必须要有“附图说明”及附图，“附图说明”还须填写至“附件说明”栏，附图可以以附件形式附申请表后。
5、本表中各栏大小可根据需要调节，本表不能充分说明的或认为需要的可附相关附件材料。
附件2
第十八届全国高职院校“发明杯”大学生专利创新大赛
参赛作品原创承诺书
（作品负责人填写）

本人系               学院                专业                 班（在读□/已毕业□)学生。
本作品                                                         ,系本人在            学院在读期间(独立□/与他人合作□)完成的专利创新设计。如用于申请专利,其专利权人为            学院。本人完全接受和遵守本次大赛的各项规定，并承诺该项参赛作品为本人（团队）原创科技成果，如涉及抄袭、盗用等侵犯他人知识产权的内容，本人作为该项作品负责人愿承担一切不利后果和相应的法律责任。

[image: QQ图片20190520162347]

承诺人（签名）：
                                    联 系 电 话：

  年   月   日
附件3
第十八届全国高职院校“发明杯”大学生
专利创新大赛发明制作类作品申报表

	参赛作品名称

	类  别

	所在学校

	邮政编码

	参赛者
	姓  名
	性别
	电  话
	所学专业
	签   名

	1

	2

	3

	4

	5

	指导教师
	姓  名
	性别
	职  称
	电    话
	签   名

	1

	2

	作品内容简介（限400字以内）

	主要创新点（限200字以内）

	承诺书
	本申报作品系本人创作设计或由教师指导完成，未侵害他人的知识产权，填报信息真实有效，由此产生的一切权益纷争由本人负责。
     第一作者签名：            指导教师签名：
                  年   月  日                 年   月  日

	学校推
荐意见

负责人           （签名或盖章） （公   章）
                                           年  月  日

— 1 —

image1.png